occu-

occupati, hinc factum esse puto, ut multi hanc
eis materiam priuatim subiecerint, & in hac
explicanda laborauerint. Atque his iactis fun-
damentis, non nullas positiones statuamus.

Quarta pars, in qua varijs positionibus ad difficul-
tatem propositam respondetur.

Ex his ergo que adnotata sunt has positio-
nes colligere, ac facile demonstrare possumus.
Prima positio: Rhetorica, sive pro arte, sive
pro eloquentia sumatur, aliquam habet mate-
riam. Est doctrina apud omnes certissima, &
ex dictis satis manifesta: & cum in eas omnes
rhetores conueniant, nihil est quamobrem ali-
qua ratione probari debeat.

Secunda positio: Falsum est rhetoricanam
non habere propriam materiam, licet nul-
lam habeat certam rem, in qua versetur.
Nam, ut acute disputat Fabius, qui con-
tra sentiunt, secum pugnant, & suo se fer-
ro iugulant: quoniam, dum rhetorica mate-
riam assignant, necessario fateri debent, ef-
fesse ei propriam, qua a ceteris artibus distin-
guatur.

Tertia positio: si rhetorica sumatur pro ar-
te, quæ bene dicendi præcepta docet, habet pro
materia ornatam orationem. Patet hæc positio,
in primis, rationibus supra allatis pro secunda
senten-

Libri Primi

Sententia. Deinde ex his quæ diximus in quartu*s* fundamento, vbi non solum hæc positio expli*cata*, sed etiam probata fuit: cum docuimus rhe*torem* omnia quæ docet, buc referre, vt ornata conficiatur, & habeatur oratio. Postremo, quoniā si artem dicendi ab ipsa eloquentia separe*s*, nihil profecto poteris ei subi*cere*, nisi sermonem, in quo poliendo & exornando versatur: sicuti grammatica in eodem congrue*tractando*.

Quarta positio: Materia eloquentia in qua dicendo versatur, non sunt tantum quæstiones de rebus dubijs, & incertis non amplius tractatis. Hoc affirmamus contra quintam sententiam superius citatam. Nam, vt recte scri-

Lib. 3. cap. 5. psit Fabius, aliquando res certissimæ ab oratore tractantur: vt cum laudantur quæ sunt man*ifeste honesta*, & vituperantur, quæ apertis-

In part. sime sunt turpia. Cicero etiam aliquando docuit, in laudatione & vituperatione nulla necessario opus esse argumentatione, ad aliquam rem dubiam confirmandam; sed in hoc genere, certa pro certis posita, augeri, & auditorum animi leniter tractari. Quod si ea, quæ laudantur, ad quæstionem reuocari solent, id sit, vt longe melius, quid sit id, quo tota oratio referenda est, intelligatur.

Quinta positio: materia eloquentia non est aliqua

Disputatio VII. 70

aliqua humanae vita pars, vel tota humana vita, aut quæstio ciuilis. Hæc positio est contra tertiam & quartam sententiam, quas falsas esse demonstrabo ex ijs, quæ in probatione septimæ positionis dicam.

Sexta positio: si tria genera causarum ita accipiuntur, vt nomine causa intelligatur solum quæstio finita, & actionis, quo modo omnes fere accipiunt scriptores, non sunt materia eloquentia. Quoniā, vt alio loco late demonstrabo, etiam quæstiones cognitionis & infinitæ oratori subiectæ sunt. Confirmabitur rursus hæc positio, ex ijs, quæ in confirmationem sequentis positionis afferam.

Septima positio: eloquentia materia nullo certo rerum genere continetur, sed ei subiectæ sunt res omnes: ita vt eius materia sit quæstio de quacunque re proposita. Hæc positio bis rationibus confirmatur. Primum auctoritate grauissimorum hominum, ac meliorum scriptorum: ita existimauit Gorgias oratorum antiquissimus: idem etiam Hermagoras, vt ex Quint. eius verbis concludit Quintilianus. Plato in libro 2. Phædro eandem sententiam per Socratem expressisse videtur, cum dixit, rhetorican versari in publicis priuatisq; congressibus, in magnis & paruis rebus. Eius discipulus Aristoteles Lib. 1. idem apertissime docuit, cum definens rhetori- cap. 2.

Lib. I.
cap. I.

cam dixit, esse vim perspicendi persuasibilitia in quacunque re: & definitionem exponens, dixit esse, quae de re data, id est, de quauis re, quae sunt credibilia, perspicit: & concludens, ita scripsit: quo circa etiam dicimus, non in genere quodam determinato hanc artem esse. Quid clarius? quid aperiuss? quid hic opus est expositione, cum manifestissime suam sententiam aperiat?

Quo fit, ut perperam, faciant, qui particulam illam nepti exarantur, id est, circa unumquodque, ab ipsomet auctore clare explicatam, aliter exponant, dicentes, non esse simpliciter intelligentiam, sed esse refringendam ad actiones, quae ad humanam vitam pertinent, cum eam Aristoteles nullo modo contrahat. Item, cum doceret, quod nam sit huic artis manus, dixit, non esse persuadere, sed posse, quae in singulis credibilia sunt, perspicere. Eius discipulus, vir doctissi-

In lib. I. mus, Alexander Aphrodisensis, eandem secundum sub top. sub tunc opinionem: scriptum enim reliquit, rhetoramicam, & dialepticam in omni rerum genere versari. M. Tullius, & si iunior contra senserit; tamen in atate matura hanc amplexatus est sententiam, eamque pluribus in locis docuit; ex quibus unum vel alterum subiiciam. Cum ergo hanc dubitationem fusc copioseq; aliquando tractasset, docuisseq; ceteros artifices quasdam proprias habere artes, hæc adiecit verba:

sed

*Sed oratorem plenum, atque perfectum eum est. Libro 2. de Ora. se dicam, qui de omnibus rebus possit varie, & pioseque dicere. Alio loco de eodem perfecto oratore loquens, ait, *Omnia quaecunque in hominem disceptationem cadere possunt, bene ei de Ora. sunt dicenda, qui hoc se profitetur: aut eloquentia nomen relinquendum est.* Alio loco, *Nihil erit, quod oratorem effugere possit, non modo in forensibus disceptationibus, sed omnino in ullo genere dicendi. Alibi, una est enim quod Libro 3. de Ora. ego externa dic dixi, & aliquot locis antemerito sermone significauit Antonius, eloquentia, quascunque in oris disputationis, regiones sue delata est. Nam, siue de cœli natura, siue de terra, & qua apud eundem sequuntur. De Quintiliano nihil est quod dicam, qui hanc difficultatem tractauit, & quod nos docemus, contrarias etiam sententias refellendo, demonstrauit. Eandem opinionem habuit Cornelius Tacitus in Corn. eo, quem de oratore composuit dialogo. Hermogenem, quem aliqui in aliam sententiam trahunt, a nobis esse, apertissime ex eius verbis demonstro. Is itaque grauiissimus auctor, & insignis dicens magister, definiens rhetoramicam, dixit, esse artem dicendi εν ταῖς Βουλαῖς, id est, in consiliis & senatu; & in δικαισμοῖς, i.e. in foro & iudicio, καὶ πανταχοῦ, hoc est, & ubique; ac si dixisset, in omni sermone, in omni conuentu, & in omni dispu-**

disputatione. Nec mirum videri debet, quod ita senserit Hermogenes, cum suis temporibus iam apud omnes dicendi magistros oratoris materia nullo certo rerum genere esse comprehendens, esset exploratum. Eandem denique sententiam meliores, ac doctiores rhetores postea sunt secuti, atque etiam nunc sequuntur: quorum nominanihil est, cur in medium afferamus. Deinde, eadem positio confirmatur hac ratione satis firma: si dialectica, quod etiam qui contra nos sentiunt, concederent, nullam habet certam materiam, sed in omni re versatur; cur non etiam rhetorica? qua est ei persimilis, qua ei in hac potissimum re, ut Aristoteles docet, ex altera parte respondet. Huc etiam facit, quod supra ex M. Tullij doctrinam adnotauimus, rhetorica esse quasi ministram, comitemque sapientia, cui omnes res humanae atque diuinæ subiectæ sunt: quare, necesse est ut in tota illa regione comes versetur, quam eius domina per-

Cic. de agrat. Ad bac, rhetorica est ars communis, Orat. omnibus hominibus aliqua parte insita, qua in Arist. li. unaquaque re vii consuevere: quid igitur volu- i. Rhet. cap. i. minus eam ad certam quandam materiam con- stringere, & in angustum, sineulla necessitate contrahere? complexio videtur necessaria: quod sumptum fuit, & communi rhetorum sententia, & hac Ciceronis illustri auctoritate con- firmatur.

firmatur. Ceterarum vero artium studia fere reconditis, atque abditis fontibus hauriuntur: dicendi autem omnis ratio in medio posita, communis quodam in vsu, atque in hominum more, & sermone versatur. Postremo confirmabitur efficacissime hæc sententia, cum alio loco docemus, omnes questiones finitas, & infinitas, actionis & cognitionis esse eloquentia subiectas: atque etiam cum demonstrabimus plenum atque perfectum oratorem debere esse omnium rerum cognitione peritum.

Ottava positio: quamvis oratoris materia sint res omnes: tamen frequentius, questiones ciuiles tractat: ac proinde hoc questionum genus est præcipua, ac magis propria oratorie facultatis materia. Hanc doctrinam docuit Plato, Dialog. cum Socratem & Phædrum ita loquètes fecit. An non, ait Socrates, rhetorica omnino ars erit alliciens animam per sermones, non in iudicij modo, ceterisque publicis ceteribus, verum etiam in priuatis congressibus, eadem de magnis quibusunque rebus & paruis. Nihil enim honorabilius in magnis, quam in exiguis ex recta artis ratione se gerere. Nunquid tu hæc audisti? Respondet Phædrus: Non ita prorsus per Iouem. Verum circa iudicium præcipue ars ista dicitur, scribiturque, nec non circa conciones: ultra vero eam porrigi, non audiui. Vbi animad- uerte,

uerte, illud verbum, precipue: Et cum Phædrus ait, se non audiuisse eam ultra porrigi, non negat, eam versari in alijs rebus, ut ex antecedentibus, & consequentibus coniucere licet. Idē Cōmen. docuit expresse Alexander Aphrodisensis, qui in Top. cum dixisset oratoris materiam esse res omnes, Arift. addidit, esse quandam maxime propriam eius materiam in iudicij, deliberationibus, ceterisq; partibus rerum publicarum versari. Idem non obscure significasse videtur Hermogenes, qui cum docuisse rhetorican versari in omni sermone, postea solum ciuilem questionem, tanquam præcipuam huius artis materiam, definit. Adde etiam quod hec ars primum in foro fuit inuenta, & causis ciuibibus adhibita, ut ex In Bru- Cicerone cognoscere licet; & postea ad omnes to. res copiose ornatae, tractandas traducta fuit. Itaque sicuti medicina primū ad morbos curādos est inuenta, quod hanc ob causam homo potissimum hac arte indigeat; deinde ad valetudinem tuendam & conservandam, ut ex Galeno. Gale. ad Trafib. discimus, translata fuit, ita eloquentia primum ad iudiciorum contentiones, & deliberationum controversias fuit accommodata, deinde ad omnes alias res ornatae explicadas, non solum suauitatis, sed etiam necessitatis causa, cepta est adhiberi. Neque enim dubium est, quin iisdem orationis luminibus, & ornamentis omnium rerum

verum genera illustrari, & exornari possint.

Nona positio: Hominum animi, possunt dici materia subiecta eloquentie, eo modo, quem supra in ultimo fundamento explicuimus. Confirmant hanc positionem rationes superius allatae pro sexta sententiā, & haec M. Tullij auctoritates. Libro 2. Quis enim nescit, maximam vim existere orato- de Ora- ris in hominum mentibus, vel ad iram, aut ad odium, aut ad dolorē incitandis, vel ab hisce ijs- dē permotionibus ad lenitatem, misericordiāq; renocandis? Et pūllo infra: Hoc enim est pro- prium oratoris, quod iam sepe dixi, oratio gra- uis, ornata, & hominum sensibus, ac mentibus accommodata. Et non multo post, requirit in oratore, cognitionem de humani generis mori- bus, ut orationem possit efficere ad sensus ani- morum, atque motus vel inflammados, vel etiam extinguedos accommodatam. Hanc ean- dem doctrinam prius elegantissime in Phædro docuit Plato, ubi eorum ait artes esse imperfe- tias, qui de animorum affectionibus cognoscen- dis nihil docent. Propterea eius discipulus Ari Lib. 2. stoteles bac de re fuse doceque in sua rhetorica disputauit. Ex quo facile intelligeres, errare Trap. eos, qui dicunt, non esse necessarium his de rebus in rhetoriciis agere: de quibus nos agemus, cum de oratoris officio alio integro libro scri- bemus.

Quinta pars, in qua non nulla afferuntur, ac soluuntur dubitationes.

A N T E Q V A M huic questioni finem facio, quasdam afferam, ac dissoluam, dubitationes, & non nullas ex supra allatis rationibus, quae contra nostras positiones pugnant, refellam. Prima dubitatio: si rhetorica habet pro subiecta materia res omnes, quas ornate dicendo tractet, ergo etiam grammatica in omnibus rebus de illis congrue loquendo versabitur; quod est falsum, & inauditum. Primum, quid si hanc totam ratiocinationem concederem? nec enim Grammatici nostri temporis sunt undeque perfecti, dum solum partium orationis constructionem, & quattuor grammaticae partes norunt, & tradunt. Nam olim illi perfecti Grammatici non solum congrue loquendi canones docebant, sed etiam quoque cunque autores legebant, enarrabant, corrigebant; & vel approbando, vel rejiciendo, & quasi capite dannando, iudicabant: ac proinde artium omnium cognitione erant imbuti, & ex officio in rebus omnibus, omnium scripta saltem enarrando, alijs modo versabantur. Huc facit, ut nunc cedime. teros mittamus autores, quod aliquando M. Lib. 1. Tullius scripsit: In grammaticis poetarum perde Ora, tractatio, historiarum cognitio, verborum in-

*Quint. li. t. c. 4.
M. Var. 10. pud
Diome. libro 2.
Libro 1. Tullius scripsit: In grammaticis poetarum perde Ora, tractatio, historiarum cognitio, verborum in-*

terpre-

terpretatio, pronunciandi quidam sonus. Deinde, dicerem non esse parem rationem: quia grammaticus satis officio suo facit, si eos quia ad ceteras artes cognoscendas se se conferre volunt, congrue loquendi rationem doccat: at vero orator debet res omnes sibi propositas copiose explicare, artificioseque persuadere.

Secunda dubitatio: qui fieri potest, ut oratoria facultas habeat res omnes pro materia, cum res omnes sint diuersarum artium materia, & una eademque res non possit pluribus artibus esse subiecta? & ut est in proverbio, tractant fabrilia fabri: nec sutor ultra crepidam. Primum, petam ab aduersario, qui fieri potest, ut dialectica (quod non negaret) omnibus in rebus versetur? Deinde, iam docuiimus unam & eandem rem posse a diuersis artibus tractari, sed sub ratione diuersa. Postremo, cum dicimus rhetorica omnes res esse subiectas, id non est ita accipiendum, ut velimus afferere rhetoricanam explicare res omnes, & omnium rerum naturas, proprietates, ac partes inuestigare, quod est singularum artium minus; sed affirmamus oratori, rerum omnium cognitione, & artificio dicendi praeedito, omnes res ornante, & copiose, & ad communem sensum accommodante esse trattandas. Et quoniam di-

Lege
Quint.
libro 2.
cap. 21.

K 2 cendo

Libri Primi

In Phēdro. cendo potissimum verisimilia settari debet, quæ discernere nequit, ut sapienter animaduertit Plato, nisi veritatem noscat; ideo aliqua ipsarum rerum ei necessaria est cognitio. Ex quibus colligeres diuersa ratione, rhetoricanam, dialecticam, & sapientiam in rebus omnibus versari. Nam sapientia res omnes tractat eas demonstrando, causas & principia inuestigando: dialectica probabilia inquirendo, & quandam firmam opinionem de eis afferendo: rhetorica vero solum persuasionem aliquam popularem faciendo.

Tertia dubitatio: diximus Aristotelem existimasse res omnes esse rhetoris & subiectas, quod Libro I. videtur omnino falsum. Primum, quoniam Rhei. c. 3. aliquando scriptum reliquit, rhetoricanam in ijs rebus versari de quibus consultamus, & artes non habemus: ergo non versatur in ijs rebus, quas aliae scientia tractant, si est de ijs, de quibus non habemus artes. Huic rationi hunc in modum occurreret, dicendo rhetoricanam esse de ijs rebus, de quibus artes non habemus, prout ex ijs, quæ sunt in alijs artibus, quosdam communes spectat locos, qui valent ad fidem faciendam, & ad persuadendum, quod nullius est alterius artis. Solum itaque Aristoteles affirmare vult, hanc facultatem quadam spectare, quæ in alijs non considerantur.

Disputatio VII. 75

tur artibus, quibus tamen ad omnes res tractandas vtitur. Deinde, opus oratoris, ex Lib. I. Aristotele, est persuadere: at persuasio re cap. I. fertur ad actionem; cum is dicatur persuasus, qui quod alius persusit, facere est paratus: igitur in ijs solum questionibus versabitur, quæ ad actionem referuntur, cuiusmodi sunt questiones ciuiles. Hæc ratio parum vrget, quoniam non solum persuademus agenda, sed etiam credenda, & intelligentia: adde, quod si quid ita ratio probaret, necessario etiam conficeret genus laudationis huius arti, contra Aristotelis sententiam, sub Lib. I. trahendum esse, cum in eo nihil sit necesse, ut cap. 3. auditores ad aliquid agendum prouocentur: Quare, nihil video, cur persuasio non posset etiam significare fidem, seu intelligentiam ad populararem sensum accommodatam: sed de persuasione sequenti disputatione latius.

Quarta dubitatio: quid dicendum est de questionibus cognitionis, ni ita tractentur, ut ad actionem referantur? De hac dubitatione alias integræ disputatione dicemus; nunc breuiter respondemus, has etiam questiones eloquentiae finibus contineri, et si ad causam, seu questionem finitam non reuocentur. Quod si cum M. Antonio Comen. Mureto obijcias, has questiones non contineri in Catul. sub vlo trium causarū genere, ac proinde orati-

Libri Primi

tori non esse subiectas , respondebat Riccobonus , non omnem rhetoricae materiam sub aliquo ex illis tribus generibus contineri : Sed hec responso , c. m id petat , quod in quaestionem vertitur , a Mureno facile rideretur . Dic igitur eas renuncari ad genus demonstrationis : sed de hac re plenius in eo libro , in quo de tribus caussarum generib[us] ne disputabitur .

Pofirema dubitatio , sub quo nam caussarum genere continentur conciones nostri temporis ?

De hac re libro proxime citato , ex professio agam ; nunc breuiter respondeo , mihi nullo mo-

Ant. Ric cob. do placere , quod quidam modernus auctor docuit , noscir temporis conciones solum ad genus

pertinere deliberatum . Nam , multas inuenies apud anticos Patres conciones , que solum , vel virtutum , vel hominum laudes continentur : multas etiam , que solum in docendo versantur : non nullas , que nosira religionis caussam aduersus alienigenas defendunt . Et Salvator no-

Mat. v. ltr. ster , suos discipulos non solum ad hortandum , sed etiam ad docendum misit . Quae autem auctor ille pro sua sententia argumenta affert , nihil prorsus concludunt , vt alio loco , rbi plures rationes pro nosira sententia afferam , aperte demon strabo . Fatemur tamen nostros oratores sa- ficiis in deliberationis genere versari . Reliquum effet , vt eas solueremus rationes , quas superine-

ad

Disputatio VIII. 76

ad confirmandas varias opiniones attulimus ; Sed quoniam , vel ex dictis facile soluuntur , vel nostras positiones confirmant , vt in hoc immo- remur , nihil est necesse . Sit igitur huic parti , & disputationi finis : & ad aliam caussam expli- candam transitum faciamus .

De fine Rhetoricæ , an eius finis sit per- suadere , Disputatio VIII.

V A M sit necessaria in omni arte tradenda finis cognitio , docte qui dem , atque eleganter , princeps inter Romanos orator , tunc inuit- cauit , c. m in altero de Inuenizio- ne libro , haec verba literis consignauit . Quo- rum igitur generum fines et exitus diuersi sunt , eorum pracepta eadem esse non possunt . Ex qua sententia perspicue intelligi licet , nulla idonea posse tradi in arte pracepta , nisi artis finis fuerit cognitus , planeq; perspectus . Siquidem ,

vt Aristoteles in physicis docet , finis est cetera- rum caussarum norma , & ratio . Quod si in omni arte finis spectandus est , maxime in ijs , que in actione versantur , & sunt in coniectura posita , in quarum numero , vt supra docuimus , posita est rhetorica . Et itaque omnia pracepta , que in hoc nostro de arte dicendi opere daturi su-

Lege
Quinet.
Franc.
Picci li-
bro 2. de
vani do-
tri gen.
cap. 4.

Libro 2.

Physi.

Libri Primi

mus, apposite idoneeque tradantur, quinam sit proprius huius artis finis, nobis profecto explicandum erit. Et, ut quod hac disputatione quarimus facilius percipiatur, quid nomine finis intelligere debeamus, primum apereendum est.

Finis, vt ex Aristotele loco paullo ante cito to discitur, est id, quo referuntur omnia, & id

In Gor- *cuius causa omnia alia fiunt. Unde Plato dixit,*

finem sibi videri esse πατέρα τῶν πράξεων ἀγαθῶν, καὶ εἰς τὸν εἶδος δὲ τὸν πάντα τὰ ἄλλα πράττει, ἀλλ᾽ οὐ κακένον τὸν ἄλλον: hoc est omnium

Lib. de *actionum boni. m, & illius causa oportere omnia alia agere, & non ipsum aliorum. Et Augu-*

princ. *stinus, finem in omnibus rebus esse ait, ad quem*

cuncta referuntur; cuius causa fiant reliqua

Cic l. i. *omnia. Finis ergo eiusmodi esse debet, ex omniū*

de Fin. *philosophorum sententia, ut ad ipsum omnia re-*

ferri oporteat, ipsum vero nusquam. Quærimus

igitur, quodnam in hac arte sit id, quo omnia,

quæ in ea tractantur, referri debeant. Quod La-

timini finem dicunt, Graci τέλος. & σκόπος, vo-

Galen. *Want autem, qui inter τέλος, & σκόπος*

An. Ric. *hoc discriben affingunt, ut σκόπος, dicatur res*

ipsa proposita, ut in arte medica, sanitas: τέλος

vero, rei propositæ consecutio, sanitatis scilicet

Cap. 29. *adeptio. Inuestigatur autem quisque artis finis,*

ut libro de Arte valetudinis tuenda adnota-

uit

Disputatio VIII. 77

*uit Galenus ex officio. Officium vero in una-
quaque arte id dicitur, quod artifex prestare, et
efficere ad finem consequendum, debet. Quid
autem cuique arti præstandum sit, cum de offi-
cio oratoris alio libro instituta fuerit disputa-
tio, planius explicabitur. Finis igitur id erit,
ad quod officium refertur: & sicuti finis sine
officio, ita officium sine fine recte cognosci ne-
quit; cum hæc duo sint inter se maxime af-
fecta, quorum ea est natura, ut unum sine
aliо intelligi non queat. Ex his igitur quid
in presentiarum queratur satis constare ar-
bitror; de quo variae fuerunt rhetorum opi-
niones.*

*Prima Fabij Quintiliani, qui ex professore Libro 2.
ab Aristotelis, & M. Tullij sententia differen- cap. 15.
tiens, existimauit rhetorica finem esse apte di-
cere ad persuadendum; motus non nullis leui-
bus ac frigidis argumentis, quæ postea dili-
genter diluemus. Quam opinionem quidam alij
Scriptores libenter sequuntur.*

*Cecunda sententia communissima omnium fe-
re rhetorum, qui defendunt suæ artis finem
esse, persuadere: quorum loca paullo inferius
afferam. Verum quidam, animaduertentes ora-
torem non semper persuadere, hanc opinionem, ut
oem calumiam vitarent, addiderunt, quatenus
conditio rerum, & personarum patitur. Et qm
alij*

*Streb. in
liv. 1. de
Orat.*

*Marco-
man. a-*

pud Vi-

cto. H r

mag. ve

refert

Aug. lib.

*de prin.
rhet.*

Libri Primi

aliij etiam artifices persuadent, tandem addendum putarunt, in ciuilibus quæstionibus.

Tertia est aliorum, qui duos constituant rhetoricae fines: alterum, quem vocat, intrinsecum, & hic finis est bene, seu apte dicere: qui finis est in manu oratoris positus, quem semper potest attingere: alterum externum, nimirum persuasionem, seu persuadere, qui finis ab auditorum voluntate pendet. Et per hanc distinctionem non nulli Quintilianum cum Cicerone conciliare volunt: ita ut Fabius intelligendus sit de fine interno, Cicero vero de externo.

In lib. I. Quarta sententia est Marij Fabij Victorini de Inue. præstantissimi rhetoris, qui statuam auream in foro Traiani sibi ponit meruit, & diuum Hieronymum habuit discipulum: is fatetur finem rhetoricae esse persuadere, & semper oratore hunc finem assequi, licet non semper persuadeat. Hac opinionem inferius exponam, cum eam confutabo. Ut hanc maximi momenti controveriam clare explicemus, non nulla fundamenta nobis ponenda sunt.

Tro primo fundamento in memoriam reuocare oportet, quæ supra diximus de differentijs inter artes certas, & artes coniecturales, ex quibus huius quæstionis explicatio maxime pendet. In eo igitur haec artes, omisis alijs differentijs, maxime distinguuntur, quod certarum artium fines in

Disputatio VIII. 78

fines in ipsorum artificum sunt potestate; ita ut non solum eos sibi proponant; sed etiam quædocunque voluerint, assequantur. At vero fines artium coniecturalium, licet semper sint propositi; tamen non sunt in manu artificum, nec semper attinguntur. Et quamvis, ut initio huius disputationis scripsimus, artium omnium natura, ac vis ex fine petenda sit: tamen, non eodem modo. Nam perfectæ artis natura non solum ex finis propositione, sed etiam ex consecutione perpenditur; imperfectæ vero non item, ut supra scripsimus. Licet ergo nulla ars absq; finis propositione constitui queat; ut prudenter Galenus scriptum reliquit: tamen ex vium perfectio, non vna atque eadem ratione spectatur. Quamobrem, ut paucis, quæ supra latius scripsimus, complectamur, perfectarum artiū absolutio ab extremo fine, a quo nunquam aberrant, petenda est: neque enim bonus pittor appellaretur, qui sua artis finem non esset adeptus: Imperfectarum vero non a fine, quem sepe non attingunt, sed ab officio, & opere proprio spectari debet: & tunc censenda sunt perfectæ, cum suo officio praclare functione fuerint: nec quicquam quod in arte sit ad finem consequendum idoneum, pretermiscent. Ex his intelligi licet, varia ratione artes perfectas & imperfectas ex fine definiendas esse. Perfectæ enim

Lib. ad
Trasib.
cap. 28.
Lib. de
cōstr. art.
med.

Libri Primi

enim ex finis propositione, & adēptione com-mode finiri possunt: at coniecturales ex propo-sitione tantum. Quare, si apud probatos scri-ptores, vt apud Platonem, inueneris rhetori-cam definitam fuisse per finem, vt cum dicitur, esse persuadendi artem, intelligendi sunt de-fine ratione propositionis: quod nimirum, sit ars quādā, quę omnia ad persuasionem refert. Atque hęc de primo fundamento.

Secundum fundamentum: verbum, persua-dere, apud Latinos idem sape significat, quod consilium dare. Vt apud Terentium, cum ait: Is mibi persuadet nuptias: quę significatio ab instituto nostro est aliena. Interdum idem valet quod, fidem facere, & vnde quod dicitur, tanquam verum, credatur, efficere: vnde natū sunt bi dicendi modi: Hoc mibi persuasit; Et persuadere non potū, & alij similes. Et in hac significatione accipitur hoc verbum, cum querimus, An finis oratoris sit persuadere, hoc est fidem facere. Hęc autem persuasio duobus modis accipitur: altero modo pro ipsa actione, & functione Oratoris, qua dicendo persuadere connititur: altero vero pro illa fide, quam dicendo in animis auditorum gignit: Et de per-suasione hoc posteriore modo sumpta, intelligen-da est p̄fens disputatio. Neque enim quisquam diceret, illam persuadendi functionē esse oratoris

Disputatio VIII. 79

oratoris finem, sicuti nec medici actionem, me-dice artis, vt eleganter ad Trasibulum scribēs, docuit Galenus, vbi functionem artis a fine di-stinguit, eamque non esse finem, sed ante finem docet.

Tertium fundamentum, in quo explican-dum est, quot sint persuasionum genera. Duo itaque, vt ex Platone cognoscere licet, sunt ge-nera persuasionum: alterum disciplinæ, seu scientiæ, quod διδασκαλικός, Gręci vocant; Aristot. quod veram perfectamque cognitionem eius, li. i Rho-quod persua detur, in animis auditorum confi-cit. Vt cum Geometra demonstrat triangulum tres habere angulos duobus rectis aequales: vel cum Astrologus probat Solem esse mul-tis partibus maiorem terra, aut terram esse rotundam: vel cum Philosophus naturalis pro-bat hominem esse interitui obnoxium, quod ex rebus contrariis sit conflatus. Et hęc quidem persuasio earum est artium propria, quę perfe-cit scientiæ naturam sunt sortitæ: vt est Phy-siologia, Geometria, Astrologia, & alię harū similes. Alterū genus cōtinet persuasionē fidei, seu opinionis, quę persuasio ob suam imbecillitatem non peruenit, ad scientiā, sed solum opinio-nem quādā efficit, quam Gręci, πίστις τινὶ, hoc est, credulā, vocant. Vt si quis probaret honores contemnendos esse, quia nō sunt stabiles: futurā esse

Libri Primi

Cap. 2. esse pluviā, quia aer est nubilosus. Et hēc persuasio ad eas artes pertinet, quae demonstrationes non habent, sed probabilitibus rationibus vtuntur. Neque enim, vt p̄eclare libro primo de Moribus ad Nicomachum scripsit Aristoteles, mathematica demonstrationes sunt in omni arte quārendā: & hoc postremum persuasionis genus ad oratorem pertinet: quod quamvis sit ei cum dialectico aliquo modo commune; tamē inter orationem & dialecticam persuasionem non nihil est discriminis. Etenim dialecticus id inquirit, quod est in re ipsa probabilius, siue sit futurum hominibus credibile, siue non: cum nō tam labore, vt rem ipsam persuadeat, quam vt probet: quo fit, vt suam disputationem non ad hominum animos, sed ad rei naturam accommodet: vt, nisi scientiam, saltem aliquid scientię proximum, & affine probando creet. Orator autem non tam quid sit in rei natura, quam quod est idoneum ad auditorum animos permoveudos, & quoquo voluerit fletendos, in quibus tractandis totus est occupatus, spectat. Dialecticus itaque id, quod est magis aptum ad docendum, orator vero quod est accommodatus ad persuadendum querit: dialecticus credibilia, & ἔδοξα, idest probabilia, & communis opinioni accommodata, orator vero πιστά, idest verisimilia, & persuasibilia prosequitur:

dialecti-

Disputatio VIII. 80

dialecticus apud viros doctos de rebus ad grauiores artes & scientias spectantibus fidem facit: Orator vero etiam apud populum, popularem & ad communem sensum accommodatam persuasionem gignit. Est ad hanc doctrinam demonstrandam illustris apud Ciceronem præfatione in Paradoxa auctoritas; ubi refert M. rad. Catonem in Senatu locos graues ex Philosophia tractare solitum fuisse, abhorrentes a vnu forensi & publico: qui tamen vt Stoicus disputabat, & nullum sectabatur orationis florem, neque dilatabat argumentum, sed minutis interrogatiunculis, & quasi punctis, quod proponebat, efficiebat. Et cum de iisdem rebus ipse esset acturus, ita scripsit: Tentare volunt, possentne proferri in lucem, & ita dici vt probarentur: an alia quædam esset erudita, alia popularis oratio. Dialecticus itaque, vt hoc fundamentum perficiamus, probabilitia, Orator vero persuasibilia sectatur: de quibus fusius alio loco dicetur. His notatis, statuo has positiones.

Prima positio: Finis rhetoricae est persuadere. Est hēc positio contra sententiam Fabij, quam his rationibus breuiter refellam. Primum In Gōdoctissimorum hominum sententia: Plato def. glia. niuit rhetoricam per persuasionem, tanquam per eius finem: quæ persuasio si non sit rhetorica finis

Libri Primi

finis nulla alia ratione ad eam pertinebit. Quod si Fabius dicat hoc loco Platonem, non tam suam, quam Gorgia opinionem insinuere; quid dicet ad id, quod in Philebo scriptum reliquit, vbi rhetorica artem esse persuadendi assuevauit? Et in Phedro, vbi ex propria sententia de rhetorica non nihil disputauit, ideo orationem ab oratore susceptam esse ait, ut in animis auditorum persuasionem gignat: & oratorem ab hoc fine, Persuasorem, vocat. Isocrates, cuius domus dicendi officina in vniuersa Graecia dicebatur, definiens rhetorican, ut Quintilianus refert, dicebat, esse, πειστοῦ δημοσίου, id est persuasionis opificem. Aristoteles ex eodem fine hanc facultatem definit: & in tertio Ethico cum dixisset artifices non consultare de finibus, exemplum attulit de medico, qui non consultat, an sit senatus, & de oratore, qui pariter non consultat, an sit persuasurus.

M. Tullius idem in rhetoricis de Inuentione sensit, idque Quintilianus fatetur; sed ait Cicero nem nos libros non probasse, cum aliquando scriperit, eos rudes & impolitos sibi excidisse. Verum, si quae in matura etate de eadem resenserit, obseruare voluerimus, eum in hac sententia perfittissime inueniemus. Facit enim aliquando Crassum dicentem, se didicisse oratoris officium, esse dicere ad persuadendum accommodatae.

Lib. 2. cap. 15.

C. 3.

Lib. 1. de Orat. in proœm.

Li. 1. de Orat.

Disputatio VIII. § 1

date. Sed dicat aliquis acutulus, Ciceronem hoc loco, non quod ipse senserit, sed quod Crassus ab alijs didicerit, retulisse: sed quid dicetur ad id, quod alibi de sua sententia sub Libro 2. de Ora. Antonij persona expressi? cum dixit, Omnen dicendi rationem tribus ad persuadendum rebus initi. Idem sensit vir grauissimus Plutarchus, qui rhetorican describens, dixit esse facultatem apposita dicendi ad persuadendum.

In hanc etiam sententiam adduceres Hermannorum, cum que in libris de Inuentione scriptis Cicero, ex illius scriptis exhauserit. Idem Cice. in sensi tantor Herennianus. Fuit haec opinio antiquissima in populo Romano, ut ex quisibusdam versibus Ennij a Cicerone recitatis, col ligere licet. Inducit Ennius populum laudantem M. Cethegum antiquissimum apud Romanos oratorem, quem, Florem populi, Suadetque, hoc est, Dex persuasionis, medullam populus appellabat. Ex quo etiam loco quid Tullius bac de re senserit, facile perspicitur; vbi ita scribit. πειστῶ, quam vocant Greci, cuius effector est orator, hanc, Suadam appellavit Ennius. In eadem præterea sententia Athenæus, & Apollodorus, fuerunt. Et ne plures auctores ex rhetorum scholis citem, placet hunc locum, Dini Thome, & Bonaventura p. 2. rat testimonio concludere; qui duo optimirerum q. 7. ar. 2. In summa p. 2.

L inquisi-

Libri Primi

inquisitores, & indices, idem quod nos docemus, docuerunt. Deinde, id est in aliqua arte finis, quod est in ea extreum, & quo referuntur omnia, ut ex ijs, quæ supra scriptimus, planum est: at nemo negaret id, quod tandem orator potiri vellet, non esse persuasionem, & in hunc scopum omnia quæ agit eum non dirigere; igitur persuasio erit oratoris finis. Postea, in omni arte finis distinguendus est ab officio: atqui apte, seu bene dicere ad persuadendum, est oratoris officium, nec enim aliud quicquam cum ratione assignabit, igitur non poterit esse finis: restat igitur, ut finis sit ipsa persuasio. Quo loco peterem ex aduersarijs, quid sibi velit illud, quod in explicatione suæ sententia ponunt, Ad persuadendum; si igitur apte, seu bene dicimus ad persuadendum, persuasio erit id, quo referuntur omnia. Peterem item, cur, si quauorationem ipsi haberent, in ea multum laborarent? responderent credo, ut apte & idonee dicerent: sed iterum sciscitarer, an solum vellent apte dicere, an vero aliquid amplius desiderarent? profecto, ni despere, & quod in animo inclusum habent, omnino occultare vellent, dicerent etiam, se velle persuadere; igitur persuasio erit finis, cum sit in dicendo ultimum. Ad hæc, quamvis alicuius artis finis possit

Disputatio VIII. 82

possit referri ad aliam artem, sicuti finis artis equestris ad artem militarem; tamen, numquam potest referri ad aliquid, quod sit in ipsa arte; quia idem est finis, & instrumentum, & medium & ultimum: at in arte dicendi, apte dicere refertur ad persuasionem: igitur non potest esse finis: contra vero, licet persuasio referatur ad finem artis Politica, id est ad statum reipub. & ad pacem conservandam, nunquam tamen refertur ad aliquid, quod sit in ipsa arte: igitur. Iam vero, omnis humana actio suscipitur alicuius finis gratia, ad quem sua natura refertur, alias enim temeraria ac vanorum censeretur: ac nullus alius est finis, cuius causa orator orationem conficiat, & in foro dicat; nisi persuasio, igitur: alias enim declinator, qui domi comparanda eloquentiae causa dicit, nihil ab oratore differret, cum ille etiam apte dicere, pro fine habere possit, & habeat. Denique, nostra sententia ex argumentationum contraria sententia solutione, efficaciter confirmabitur.

Secunda positio: Qui M. Fabium cum M. Tullio conciliare volunt, in vanum laborant. Primum, ex professo, & data opera Fabius se se opposuit Tullio, & eum errasse affirmavit, & ambos de uno eodemque eloquentiae fine, cum, ut quecunque alia res vrum tan-

Artif. libro primo Eth. cap. 1.

tum habeat, locutos fuisse existimandum est propterea, frustra, eos conciliare nituntur. Deinde, si qua ratione eos conciliare licet, certe per illam distinctionem finium: sed ista distinction, ut statim dicemus, non est firma, igitur.

Tertia positio: distinction illa de duplice fine non videtur recipienda. Primum quidem, quod apud veteres scriptores nullib[us] reperiatur exposita, cum tamen sit in promptu: proinde tanquam noua pro suspecta haber[et] debet. Deinde, quod recentiores finem vocant, antiqui, ἔργον, id est opus appellant, & finem τέκος: confundunt ergo ac permiscent isti finem, & opus. Postea, hi fines, quos neoterici extrinsecos nominant, ut sanitas in medicina, persuasio in rhetorica, non sunt extranei, sed maxime insiti, atque ipsis artibus infixi, cum ab his tota artis natura petenda sit: igitur. Neque enim quispiam diceret (modo quid diceret, animaduerteret) sanitatem esse extrinsecam in arte medendi; cum omnia, quae medici docent; & efficiunt ad sanitatem referant: alias enim in actuosa Philosophia, hominis finis non esset honesta vita: nec in Christiana disciplina domini numinis cognitio, aut potius amor, cum hos fines multi non attingant, quos isti profecto

fatto extrinsecos vocarent. Itaque nullo modo fines extrinseci sunt dicendi, ij, ad quos omnia quae in arte sunt ab artifice referuntur.

Quarta positio: Marij Fabij Victorini opinio nulla ratione defendi potest. Cum itaque hic Commentator Ciceronem aduersus Marcomannum defenderet, ait, Tullium posuisse finem in rebus, non in eventu, hoc est in officio, & in ijs, quae ad finem, id est ad persuasionem tendunt; quam ait esse finem. Sed ex hoc optimo dicendi magistro peterem, an officium dicat esse finem, & tunc ipse minus profecto Tullium intelligit, quam Marcomannus intelligeret, cum Cicero inter finem & officium discrimen ponat: aut id, ad quod officium refertur, & quod officium consequitur; & tunc certissimum est, oratores non semper consequi eum finem, quem sibi proponunt; cum non semper persuadeant. Quare, cum res ipsae, id est officium, non sint finis, non possumus affirmare oratoris finem esse completum, ut hic auctor ait, si orator apposite ad persuasionem dicat, & non persuadeat. Et cum semper bonus orator suo fungatur officio, ex quo artificum, qui in artibus non certis versantur, prestantia, ut diximus, spectari debet, semper suum finem attingeret, & persuaderet, si finis in rebus,

id est in officio positus esset. Sed diceret aliquis, eloquentiam habere pro fine persuasionem, atq; hunc finem semper attingere, oratorem autem non semper: verum hoc nihil est, cum nulla alia reperiatur eloquentia, præter ea, qua optimi vtuntur oratores, qui non semper persuadent: ni velis eos non esse oratores, qui cum dicunt, non persuadent; quia interdum Cicero non suisset orator.

Quinta positio: non placet, quod Pontanus In Dial. dixit, apte dicere esse officium, & finem orato- Anton. ris, & hunc finem referri ad persuasionem: Quo niam, vir alias doctus, confundit officium cum fine. Et si finis, ut ipse met docet, est, id quo cuncta referuntur; quomodo, apte dicere, si referuntur ad persuasionem oratoris finis esse poterit? Quare, cum M. Tullius ait, oratoris officium esse apte dicere ad persuadendum, non duos indicat fines, ut citatus auctor scribit, sed officium per finem docte elec^t interq; exponit. Sed iam tempus est, ut qua contra nostram sententiam disputatione ea refellimur.

Primum itaq; ita nos vrget Fabius: non solus orator persuadet, sed etiam multa alia in hominum animis persuasionem efficiunt: persuadere igitur non erit finis oratoris proprius. Quod sumptum fuit, patet; quia pecunia, gratia, dicensis auctoritas, dignitas,

meri-

meritorum recordatio, pulchritudo, tabulae, tormenta, ac denique rei alicuius miserabilis aspectus, magnam vim ad persuadendum habent, & interdum magis animos mouent, quam oratio ipsa, ut non nullis exemplis ostendit Fabius; igitur: Hoc loco, hunc in modum, cum Cicerone ironicos admirari licet: O plumbeum pugionem! Infirma itaque, & valde imbecilla argumentatione ad firmissimam sententiam euertendam hic auctor nititur. Siquidem quæ enumerata sunt, si proprie loqui velimus, non persuadent, sed potius corrumpunt, & pernvertunt iudicis iudicium. Et praesertim pulchritudo, quæ ita solet indicum oculos perstringere, ut nihil videre queant. Neque enim ista efficiunt, ut credas aliquem nocentem, vel innocentem esse: Si autem quidquam ad persuadendum conferunt, oratoris dictione, & arte fit. Itaque tabulae, questiones, & tormenta non persuadent, sed oratores his ad persuadendum vtuntur.

Premit deinde nos Fabius hac secunda non dissimili argumentatione: multæ personæ præter oratores, ex se persuadent, ut adulatores quorum persuasio ad multis penetrat, & in omnium animos sese insinuat; fœmine, & Cice. iu pueri, qui sape eloquentie fructum repor- Orat.

L 4 tarunt,

tarunt, & multi alijs artis dicendi rudis: quomodo igitur erit summi oratoris finis id, quod etiam artis expertes attingunt? Hanc obiectionem facile dilueres ex ijs, quæ supra de natura artium coniecturalium diximus, quarum fines ob causam ibi expositam, qui earum sunt ignari, consequi interdum possunt: quamuis non ita frequenter, nec ita facile. Quæ doctrina priuate locum habet in arte rhetorica; cuius maiora quadam initia omnes homines a natura habent: & ideo non est mirum, si qui eloquentia naturali sunt prædicti, quibusdam alijs præsidij extrinsecus adiunctis, ut, auditorum benevolentia, a qua persuasionem potissimum pendere, si m^roratus orator Demosthenes dicebat, & carissimæ bonitate, eum frem casu assequuntur, ad quem consequendum solus orator omnia idonee præstare potest. Ideo prudenter M. Tullius dixit, finem oratoris esse persuadere, dictione, non tabulis, non pecunia, non temere; dictione, inquam, idest oratione, quæ est oratori propria.

Tertio loco vrget nos aduersarius, quia finis in aliqua arte is est dicendus, quem qui est in arte peritus & exercitatus semper attingit: atque excellentes oratores, etiam si omnes eloquentia nervos adhibeant, & instas causas tractent, non semper persuadent: ergo absurdum esse

esse videtur cum huic arti statuere finem, quem optimi artifices non assequuntur. Quod sumptu fuit multis exemplis demonstrare licet, sed vnu, vel alterum attulisse sufficiat. Cicero oratorum optimus apud Cæfarem pro Deiotaro orauit, & tamen nihil persuasit. in causa etiam Milioniana, licet orationem omnium artificiosissimam habuerit, nihil dicendo obtinuit. Hanc argumentationem parum vrgere intelliges, si in memoriam reuocaris, quæ de artium, quæ coniectura nituntur natura, supra scripsimus: in quibus, etiam peritisimi artifices, interdum suum frustrantur finem: cum multis alijs extrinsecis præsidij ad illum obtinendum indigeant. Neque horum artificum perfelctio a finis consecutione, sed ab opere & officio petenda est. Quod autem attinet ad illam orationem pro Rege Deiotaro, ideo fortasse non persuasit, quod non omnem, quam potuisse, artem adhibuerit, quod ipse in quadam epistola ad Dolabellam fate ri videtur: cum eam appelleat, tenuem inopem, & scriptione magnopere indignam, & leuidense minusculum crasso filo. Addo etiam, quod Cæfaris animus erat omnino a Deiotaro auersus. Quod attinet ad orationem illam absolutissimam pro Milone, falsum est Ciceronem eam orationem, quæ nunc extat, apud indices habuisse: habuit enim aliam,

Libro 9.
Epist.
Epist. 12.

quæ

Franc. quam tamen Clodianorum acclamatione impe-
Sylu. ditus, perficere non potuit. Quare si Cicero eam
Hermo. habuisset, fortasse persuasisset; vt Milo, sibi
Bar. persuasit. Nam cum ei Massilia exulant, hæc
oratio a quodam recitata fuisset, dixit: Si sic
egisses M. Tulli, Milo non esitaret Massilia bar-
latos pisces.

Postea, videtur omnino a ratione alienum
præstantissimum artificem cuimodi est orator,
velle fortunæ subjiceret, dum ei talis proponitur.
finis, qui est in manu fortunæ positus. Si hæc
ratio quicquam probat, dicas etiam victoriæ
non esse bellii finem; nec sanitatem medicinae,
nec agriculturæ fructus ex terra percipere, nec
nauticæ in portum nautam incolumen perduce-
re; quæ, qui absurdæ esse non videt, quid videat,
non video. Non est itaque absurdum huicmo-
di finem proponere ijs artibus, quæ coniectura
nituntur, vt sape diximus.

Arist. li. Insuper, vt natura nihil agit temere ita, ne-
2. phys. que ars, quæ ipsam naturam imitatur: quare,
sicut in natura errasset eiusmodi fines carassis effe-
tetricibus proponendo, ad quos peruenire non
possent; ita errant ij, qui talem oratori statuunt
finem, quem, etiam si idonee ad illum adipiscen-
dum se gerat, tamen non semper consequitur.
Nec in natura, nec in arte necesse est finem eius-
modi esse, vt id, quod propter finem agit, sem-

pen

per cum attingit: vt patet in eo genere caufsa-
rum, quæ contingenter, vel libere agunt: qua-
rum hæc est vis atque natura, vt possint aber-
rare a fine: vt non vno in loco docet Aristote- Lib. 2.
les. Nec temere ea caufsa egisse dicitur, quæ phys.
ad finem consequendum omnem vim adhibuit,
etiam si non assequatur.

Postremo, omnes quotquot sunt artes, & di-
sciplinae persuadent, vt his verbis expresse testa-
tus est Aristoteles: Nam ex alijs unaquæque Lib. 1.
in re sibi subiecta docendi & persuadendi exer- Rhet.
cet facultatem: & rursus, cum ait, omnes artes
persuadere eos, qui earum principia no-
runt: non poterit igitur persuasio dici pro-
prius rhetorica finis. Facile hæc ratio dilui-
tur ex his, quæ secundo fundamento dixi-
mus: ex quo patet rhetorican habere quan-
dam persuasionem sibi propriam, popularem
videlicet, & ad communem hominum sen-
sum accommodatam. Cum itaque aduersario-
rum rationes nihil ad contrariam sententiam
persuadendam valeant, maneat ex his, quæ di-
ximus nobis persuasum, rhetorica finem esse
persuasionem.

Quæ

Quæ & quot sīnt caūſſe effīcientes
Rhetoricae, Disputatio IX.

Res hucusque varijs disputatiōnib⁹ eloquentia caūſſas expli-
cuimus, formam, materiam, &
finem: restat igitur vt de confi-
ciente aliquid dicamus: de qua
hac disputatione rniuerſe, & quidem breuiter
agēmus, cum poſtea integro libro de caūſis elo-
quentiā effīcientib⁹ ſeorsim diſputaturi ſimus.
Quod igitur ad difficultatē propositam attinet,
videtur non eſſe veram eorum ſententiā, quæ
communior cenſetur, quattuor tantum eſſe ef-
fectrices eloquentia caūſas; naturam, artem,
exercitationem, & imitationem.

Primum ex Platone, qui in Phaedro tres
tantum aſſignat, nimirum tres priores iam nu-
meratas: eandem enumerationem poſuit M.
Libro 1. Tullius, qui ſcriptum reliquit, Hoc ſi forte non
de Inueſtigacione, natura modo, neque exercitatione conficitur,
verum etiam artificio quodam comparatur.

Deinde, aliæ ſunt caūſe quibus eloquentia
comparatur, veluti diligentia, cui multum tri-
buit Tullius, & philosophy, ſine qua, vt idem
de Ora. auſtor cenſet, eſſe non potſiſ, quem ipſe for-
In Ora. mabat orator: alio loco requirit in eo, qui ora-
de Ora, tor futurus fit, liberalem educationem, doctri-
nam

num puerilem, & vt flagret studio: alio loco, &
aut numerorum artem ſenſum inueniſſe.

Postremo, vt multas alias rationes, studio- In Ora.
ſis adolescentibus excogitandas relinquam, vel
hac dubitatio intelligitur de eloquentia natura-
li, vel de artificiosa: ſi de naturali, illa non eſt
ab arte, cum quæ ſunt a natura, ſint ante om-
nem artem: ſi de artificiosa, iſta non eſt a natu-
ra, vt eſt manifestum, igitur.

In bac diſputatione, ſi quid auctores ſcripſe-
runt, ſpectare velimus, varijs ſunt dicendi mo-
di. Primus eorum, qui ſolum tres caūſas nu-
merant, vt Plato, Fabius, auctor ad Herennium,
Trapezuntius, & non nullij alij. Secundus eoruſ,
qui quattuor diſtinguunt caūſas, ſuperius poſi-
tas. Ita Victorinus praefatione in libros de in-
uenitione; quem Cyprianus & multi alij ſequun-
tur. Inter eos, qui tres numerant, alij poſtre-
mam omittunt, vt Plato: alij eam nominatim
ad exercitationem reuocant, ut Fabius: alij pri-
mam omittunt, vt ſcriptor herennianus. Ve-
rum, quidquid alij ſenſerint omittentes, quod
nobis verius videtur quibusdam fundamentis,
& positionibus aperiemus.

Primum fundamentum: cum de caūſis effi-
cientib⁹ eloquentia diſputamus, poſſimus plu-
ra inuestigare: primo, quæ nam illæ ſint: de-
inde, quot ſint numero, an tres, an quatuor,

tuor, vel plures, aut pauciores: postremo, possumus eas inter se conferre, docendo, quamnam illarum maiorem vim habeat ad eloquentiam comparandam: quæ omnia nobis in praesentia breuiter explicabuntur, alibi latius.

Secundum fundamentum: caussæ efficientis

In Top. varij sunt modi, quos M. Tullius aliquando exposuit. Nam, alia est quæ sua vi rem efficit, nulla allia adiuuante: quo modo Sol hunc mundum illuminat: alia qua inuari velit, quo modo homo generat hominem, sed non sine aliarum caussarum præsidio: item, alia est caussa constans & certa, alia vero non constans: denique, ne singulos modos hic recensem, quos libro de inuentione diligentius prosequar, alia est quæ procreat, alia quæ conseruat. Hic potissimum querimus de caussis, quæ eloquentiæ procreant. His iactis fundamentis, has statuo positiones.

Prima positio: eloquentia habet caussam effectricem. Hac positio est per se manifesta, & ideo nulla probatione est opus.

Secunda positio: Natura, ars, exercitatio, & imitatio sunt caussæ efficientes eloquentiæ.

In hac positione solum affirmare volumus has esse eloquentiæ caussas, & nihil statuimus de certo numero. Et quoniam ver famur in re mi-

Libro 1. nime dubia, sola Ciceronis auctoritate ad has de Ora singulas caussas demonstrandas, contentus ero.

Quod

Quod igitur ad naturam, seu ingenium attinet, hæc apud Ciceronem affirmat Crassus. Sic censco, naturam primum, atque ingenium ad dicendum vim afferre maximam: & quæ sequuntur.

Et ne multa loca adducam in eo, qui sit futurus bonus orator, passim naturam requirit idoneam.

De arte, siue præceptis, hæc idem Crassus: Non ignoro, & quæ bona sunt fieri meliora posse do- Libro 1. ciplina, & quæ non optima, aliquo modo acui de Ora. tamen, & corrigi posse. De exercitatione, idem apud eundem ait, ad doctrinam adiungendum In Ora.

esse rsum frequentem, qui omnium magistrorum præcepta superat. Alio loco: quod si indotta consuetudo tam est artifex suavitatis; quid ab ipsa tandem arte, & doctrina postulari putamus? De imitatione, Antonius apud Ciceronem. Libro 2.

Sed ea non satis perficere potuisset, nisi eodem studio, atque imitatione incidisset; atque ita dicere confuescat, ut tota mente Crassum atque omni animo intueretur. Ergo hoc sit primum in præceptis meis, ut demonstremus, quem imitemur: & que sequuntur. Et Fabius: Non Lib. 10. dubitari potest, quin artis pars magna contineatur imitatione. cap. 1.

Tertia positio: haec quattuor caussæ sunt inter se distinguenda, ita ut una non sit alia, quamvis una ad aliam aliqua ratione renocari, aut sub alia contineri queat. De natura & arte res est mani-

Libri Primi

manifesta: quod autem imitatio ab arte segreganda sit, patet: quia multi orationes, & poemata ex arte scribunt, & neminem sibi imitandum proponunt, ut Ouidius fecit: & alia sunt artis, alia imitationis precepta. Ex quibus etiam manifeste colligitur imitationem distinguere ab exercitatione, cum multi in dicendo se se exercant, & neminem imitentur.

Quarta positio: Nulla ex his quattuor causis, se sola, efficit perfectam eloquentiam. De natura res est manifesta, quia nisi arte expoliatur, nihil perfectum & omni ex parte absolutum efficit. De arte, nihil est dubitandum, cum multi sint arte expoliti, sed quia ingenio tardo, & hebeti videntur, nihil, aut parum in dicendo proficiunt: & si tota vis esset in arte, omnes homines euaderent eloquentes, quod est falsum. De exercitatione, hanc vel naturam, vel artem supponit: & licet multum possit; tamen, si qua arte careat, fere temere adhibetur. Denique, qui artem ignorant, nunquam poterunt aliorum artificium obseruando, eos imitari. Ex quibus colligere licet, has quattuor causas seorsim non esse perfectas, sed inter se iuuare. Huc facit id, quod aliquando sapienter docuit Plutarchus, naturam absque disciplina esse cœcam: disciplinam natura destitutam, deficere: exercitationem vero alijs duabus demptis, imperfectam esse.

Quinta

Lib de
pueris
educa.

Disputatio IX. 89

Quinta positio: haec causa, quod ad uim efficiendi ipsam eloquentiam attinet, hoc ordine videntur esse constituenda, ut primum locum occupet natura, secundum exercitatio, tertium ars, quartum imitatio. Quod natura primus locus Quint. tribuendus sit, nemo profecto negaret, modo, lib.2.c. quid natura nomine intelligatur, perciperet: de Hor.in qua re latius suo dicetur loco. Dicam ergo bre- poet. uiter cum Antonio, Non possum equidem non ingenio primas concedere. Et in oratione pro Archia, Etiam illud adiungo, ait M.Tullius, se- pius ad laudem atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura, valuisse doctrinam. Quod secundus locus tribuendus sit exercitatio- Lib.2.de ni, non facile a quoquis concederetur: Sed nostræ orat.19. sententiae suffragatur primum eiusdem Antonij auctoritas, cum ait: Inter ingenium quidem & Eod.lib. diligentiam, per paululum loci reliquum est arti: & que sequuntur. Huc etiam pertinet illud, quod de exercitatione & vsu Crassus dixit, om- Libro 1. nium magistrorum precepta superare: & illud, de Ora. Stylum esse optimum dicendi effectorem, & ma- gistrum. Suffragatur etiam ratio, quia, vt dis- putat Crassus, eloquentia non est nata ex ar- tificio, sed artificium ex eloquentia, ex qua na- sci non potuit, nisi adhibita exercitatione, Ibidem. & quae secuta est notatio, & obseruatio, quæ proxime artem peperit. Adde etiam, quod Quint. lib.3. c.2.

M exer-

Libri Primi

exercitatio dat quasi vitam arti, quam etiam perficit, & expolit.

Sed hic obijciat aliquis, quomodo exercitatio secundum locum obtinet, cum debeat artem sequi? exercemus enim praecepta, que prius didiceramus. Hanc obiectionem dilueres, si dices. nostram positionem intelligendam esse, non de ordine naturae, secundū quem ars præcedit exercitationem, sicuti gladius, præcedit gladij usum, sed de ordine perfectionis, ratione efficacia, & efficientia; ita ut si queratur, quid magis proxime & efficacius eloquentiam gignat, ars, an exercitatio, exercitationem, respondere debeamus. Ex quibus colligeres, duplēcēm esse exercitationem, alteram eloquentię naturalis, alteram artificioę: illa proculdubio artem præcedit, hæc vero sequitur. Quod ars debeat præcedere imitationem satis manifestum est; cum sine imitatione, aliquam eloquentiam per artem parare possimus: at sine arte, non ita. Adde etiam, quod quid imitari debeamus, sine arte cognoscere licet nemini.

Sexta positio: Causæ efficiētes eloquentię sunt tantum quattuor; natura, ars, exercitatio, & imitatio: vel si imitationem ad artem reuocare velis, dicas cum alijs, esse tres: verum ad nostrū institutum cōmodius est, ut quattuor esse dicagnus: cum de singulis seorsim integro libro

dispu-

Disputatio IX. 90

disputatur simus. Et cū hæ causæ inter se distin-
guātur, cogrentius est, vt seorsim numerētur.

Vltima positio: multa alia sunt, que cum di-
spónant, & aliquo pæsto iuuent ad eloquētiām
acquirendā, vel iam acquisitam, augeant, & con-
seruent, causæ eloquentię aliquo modo dici pos-
sunt, ac dicuntur. Ut sunt poetarum, & histori-
corum lectio: diligentia, cui plurimum tribuit
Antonius, cuius serino apud Ciceronē omnino Libro 2.
animaduertēdus est; & id genus alia. Atque his
positionibus præsenti disputationi satisfactū sit.

Cic. in
Orat.

Quod autem ad argumentorū solutionem at-
tinet; nihil est quamobrem priuatum soluantur,
cum ex dictis facile solui queant, Nam, qui tres
tantum causas numerant, imitationem sub arte
cōpletuntur; & si quæ alia assignantur causæ,
id intelligendum est iuxta vltimam positionem;
& eloquentiam naturalem, conferre ad eloquē-
tiām artificiām, tanquam fons, & origo, nega-
ret nemo: idque alibi planius explicabitur.

Atque hoc loco, huic libro finis a nobis fieri
posset, cū de omnibus eloquentię causis copiose
egerimus, ni quod supra polliciti sumus nobis p-
standum esset: id nimirum, ut definitionem rhe-
torices ab Aristotele traditam declaremus, at-
que a calumnijs defendamus: quod sequenti di-
sputatione faciemus.

Explicatur ac defenditur definitio rhetorica ab Aristotele tradita, et noua quædam assertur eloquentiae descriptio, Disput. X.

X his, quæ a nobis de quattuor rhetorica caussis diligenter, nisi fallimur, disputata sunt, primum facile intelligitur, quæ sit eloquentiae vis, atque natura: deinde, quid sentiendum sit de varijs rhetoricae descriptionibus supra disputatione secunda allatis, sint ne bona, & an defendi queant: postremo, quo pacto, si quis vellet nouam definitionem per omnes causas conflare, per ea, quæ docuimus, id efficere ei liceret. Et cum inter omnes alias definitiones ea, quam Aristoteles optimus definiebat, & dicendi magister, dedit, nobis probetur; propterea hac priuata disputatione, eam a cœlum vijs defendemus, & explicabimus. Aristoteles itaque rhetoricam definiens, dixit, esse facultatem videndi in unaquaque re, quid sit idoneum ad persuadendum. Contra quam descriptionem Quintilianus, Hermagoras, & Hermonenes his rationibus pugnat.

Primo, videtur imperfecta, cum in ea non numerentur omnes eloquentiae partes, sed solù inuentio, quæ non est rhetoricae propria. Deinde, hæc descri-

Lib. 1.
cap. 2.

descriptio non solù rhetorica, sed etiam dialecticæ, quæde omni re proposita probabiliter differit, conuenire videtur: & ita cum non sit reciproca cum re definita, grauiter peccat.

Postea, damnatur a quibusdam, quod in ea non exprimatur aliqua certa materia, nimirum quæstio ciuilis, ut Hermagoras placet.

Ad hæc, Quintilianus non arridet, quia huius Libro 2.
cap. 15.

artis finem persuasionem facere videtur.

Addit etiam, quod potius debuit dicere esse artem, quam facultatem; cum facultas sumatur pro quoquis habitu, & quoquis potestate: & nos superius in artium numero collocandam esse demonstrauimus.

Denique, hec descriptio pugnat cum ijs, quæ in fine capituli primi scriperat; vbi eam in Lib. 1.
genere scientiæ reponere videtur, cum ait: In cap. 1.
dicendi tamen ratione aque orator censembitur ex scientia, & ex prælectione. Ob has itaque rationes, aliqui hanc definitionem, tanquam minus bonam, rei ciendam esse putant: alij vero tanquam bonam approbant, ut re vera probanda est: De qua quid sentiendum sit quibusdam fundamentis & positionibus aperiemus.

Primum fundamentū: Rhetores & Oratores in definiendis ijs rclus de quibus agunt, non sunt, nec esse debet ita solicii, ut philosophi, & dialetici: ac proinde descriptiones, potius quæ abso-

lutas, & ex omni parte perfectas definitiones tradunt: quæ tamen eiusmodi esse debent, ut re, quam explicare volunt, ab alijs rebus discernant. Quare, modo per causas, modo per effectus, modo per partes, modo per proprietates, modo per attributa communia, modo per metaphoras, & affirmative, & negative definitiunt. Quo fit, ut omnis apud eos definitio probabilis sit, modo nullam contineat particularam, que cum rei definite natura pugnet, nec eam in alienam sedem trahat; aut legibus ad recte definiendum magis necessarijs aduersetur. Et hinc patet, cur